

HARRIMAN: CHRUSČEV NERODO NUOLAUDUMO

PREZIDENTAS, KARALIENĖ ATIDARĖ ŠV. LAURYNŲ JŪROS LAIVŲ KELIĄ

KARALISKOJI JACHTA ARTEJA Į CHICAGOS PUSĖ

MONTREALIS. — Prezidentas Eisenhoweris ir žmona atskrido penktadienio rytą prisijungti prie Anglijos karalienės Elzbietos ir jos vyro princų Filypo ir formaliomis ceremonijomis atžymėti gigantiską Švento Lauryno jūros laivų kelio statybą.

Prezidentas Eisenhoweris pasakė iškilmėse, kad šis laivų kelias rodo, ką demokratinės tautos, sutartinai ir taikingai dirbdamos, gali nuveikti. Kelias statė Amerika ir Kanada bendromis jėgomis.

Po atidarymo ceremonijų prezidentas su žmona ir palydovais (tarp jų buvo ir Lewis Strauss, kongreso nepatvirtintasis kandidatas į prekybos sekretorius) susėdo į karališkąją jachtą Britannia ir išlipo, praplaukus 30 mylių.

Anglų karalienė šv. Lauryno kelią vadino JAV ir Kanados draugystės paminklu. Anglijos karališkąją porą lydėjo Kanados premjeras Diefenbaker ir būrys kitų vyriausybės atstovų.

Atidarymo iškilmės praėjo prie didžiųjų laivų vartų, St. Lambert lock (šliužio), prie pat Montrealio. Karalienės jachta pamažu plaukė į Chicago, kur liepos 6 dieną ji išlips į Grant parko krantinę su nepalyginamai didesnėmis ceremonijomis.

Kur orkestras karalienės valsui?

Montrealio mero balius, su ruoštas karalienės garbei ketvirtadienio vakarą, išvirto į tokį jomarką, kolį sukeliama nepilnamečiai Elvis Presley "koncertuose".

Rinktinės damos ir rinkiniai džentelmenai, apsirėnę baliniais drabužiais, spaudė karalienę prie sienos, lipo ant kėdžių, norėdami amžinai įsižiūrėti į tokias asmenybes, kaip Britanijos karalienė ir jos vyras.

Kai Montrealio meras Sarto Fournier pasirodė karališkajam valsui su Elzbieta, o merienė — su princu Filypu, paaiškėjo, kad nėra orkestro. Reikėjo išlaukti 40 minučių, kol orkestrantai, matyti, visi gerai antimonarchistai, pasirodė iš baro, kur jie lenkė kanadiškąją "skotą" nesijaudindami.

Karalienė nepajėgė paslėpti savo nepasitenkinimo. Pabuvusi 10 minučių šokiuose, ji pasišalino su vyru į savo apartamentus, 16-me aukšte.

Jei ne Kanados "raitoji" policija, nežinia, kaip jiedu būtų galėję atsikirti nuo 1,900 minios, riedančios kaip volas net laiptais, kuriais karališkąji pora kilo iki pirmojo keltuvo.

Peršovė prelatą

CHICAGA. — Vidurmiesty, prie State ir Washingtono gatvių, pabėgęs prieš penkis metus iš Kankakee psichiatrinės ligoninės pacientas Clyde Morr, 69 metų, savo kerštui prieš visus žmones pasirinko praefinančią dvasiškį prelatą Joseph Snyder, 51 metų, iš Mt. St. Mary seminarijos Norwood, Ohio.

Morr paleido kulka jam į galvą, bet sužeidimas nepavojingas. Netoliese buvęs policininkas užpuolimą pavijo ir suėmė. "Per 20 metų jie mane vadino pikčiausiais žodžiais ir daugiau aš nebegalėjau to pakęsti", atsakė pasiteisinimui užpuolikas.

IŠ VISO PASAULIO

Kuboj atiminėja žemes

HAVANA. — Fidel Castro revoliucinė vyriausybė griebsi vykdyti žemės reformą gana griežtomis priemonėmis. Didieji žemvaldžiai nedaug beturi vilties, kad jiems padės Amerika, kurių kompanijų plantacijos bus irgi nusavintos. Ketvirtadienį Kubos kareiviai užėmė 2,357,600 akrų žemės Camaguay provincijoje, kur daugiausia auginami galvijai. Didelių rančių, kaip 3,300 akrų daugiau nebus. Rančių galvijus supirks vyriausybė rinkos kainomis. Už nusavintas žemes atsilygins "rytoj", kai ižde bus pinigų.

Keralos komunistai atsargesni

TRIVANDRUM, Kerala (Indija). — Šios Indijos valstybės komunistų valdžios galva Nambodiripend suspendavo kai kuriuos griežtuosius naujojo švietimo įstatymo nuostatus ir pakvietė privačių mokyklų atstovus (katalikų, protestantų, ir kitų) susitarti geruolu. Premjeras Nehru, tyręs šį dalyką ir dėl jo kilusias riaušes, pageidauja naujų rinkimų Keraloje, kad įsitikintų, ar komunistai ir šandien rinkimus laimėtų, kaip kad jie laimėjo 1957 metais.

JAR nepraleidžia Izraelio prekių

KAIRAS. — Egipto telmas pranešė, kad vyriausybė dėlto nepraleido Liberijos laivo "Kapitan Manolis" per Suezą kanalą, kadangi jis gabeno Izraelio prekes į Ceiloną. Laivas buvo sulaukytas vasario 26 dieną. Iš-krovus Izraelio prekes — fosfatą ir cementą — laivas kovo 9 d. praplaukė kanalą.

Port Saide nuo gegužės 21 dienos tebelaikomas danų laivas "Inge Toft", kadangi kapitonas atsakė iškrauti į krantinę Izraelio prekes. Vokiečių laivas "Lieselott", sulaukytas kovo mėnesį, galėjo keliauti toliau kanalą, kai Izraelio krovinių paliko Port Saide.

Liepos 1 dieną į Kairą atvykęs JT gen. sekretorius Hammarskjöld tartis su Nasserio vyriausybe, kad ji leistų naudotis Suezą kanalą visoms šalims, taigi, ir Izraeliui.

Perkūnas nutrenkė keleivinį lėktuvą

Žuvo visi 71 žmogus MILANAS, Italija. — TWA lėktuvą pataikė audroj žaibas ir perlauzė ore pusiau. Lėktuvas skrido iš Graikijos per Romą į Chicago.

Lėktuve buvo 62 keleiviai ir 9 lakūnai bei patarnautojai. Vienas italas matė, kai perkūniui trenkus, nuo lėktuvo atsiskyrė sparnai, po to uodega ir nukrito į kalnus.

Kaune brandos atestatai gauti egzaminus laikė apie 1,500 moksleivių, iš kurių yra 400 darbo jaunimo vid. mokyklų auklėtiniai. (E)



Karalienė Elzbieta gauna iš Montrealio miesto miesto sidabrinę taure dovaną per priėmimą miesto salėje.

SENATAS NUBALSAVO PANAIKINTI KORĖJOS KARO LAIKŲ MOKESČIUS

NUTARĖ NEBESLĖPTI KONGRESO NARIŲ TARNAUTOJŲ (SAVO GIMINAIČIŲ) IR KIEK JIE GAUNA ALGOS

WASHINGTONAS, D. C. — Senatas, išposėdžiavęs 15 valandų be pertraukos, priėmė penktadienio rytą naują mokesčių bilį. Kai kuriuos senatus pašalino, kitus patvirtino, kitus naujus prezidento pasiūlymus atmetė.

Vieneriems mėnams nutarta vėl pratesti korporacijų ir akcizo mokesčių, iš kurio vyriausybė gauna per metus \$3 bil. Nutarta atnešti prezidento reikalavimą pabranginti 15% gazono mokesčių (akcizų), iš kurio vyriausybė padeda valstybėms tiesti naujus plentus.

Atpigę pragyvenimas

Kiti senato nutarimai: 1) panaikinti nuo rugpjūčio 1 d. 10% mokesčių nuo keleivių bilietų lėktuvais, traukiniais autobusais; 2) panaikinti nuo 1960 metų imamą 10% mokesčių nuo telefono ir telegrafo sąskaitų; 3) padidinti vyriausybės paramos dalį valstybių senatvės ir kitokioms socialinėms programoms nuo šių metų spalio 1 d.

Senato nutarimus dar reikės suderinti su atstovų rūmų nutarimais, kurie yra kiek skirtingi. Minėti mokesčiai, kaip nuo keleivių bilietų, telefono, telegrafo buvo įvesti prasidėjus Korėjos karui. Juos panaikinus, šiek tiek atpigę pragyvenimo lygis.

Senatas demokratėja

Būdingiausias senato nutarimas buvo — nebeslėpti, kas tarnauja kongreso narių štabuose ir kiek jie gauna atlyginimo. Nutarimas liečia spaudos paskelbtą kovą prieš nepotizmą (giminaičių globojimą) kongreso narių tarpe. Tik pripuolamai yra paaiškėję, kad kai kurie senatoriai ir atstovai samdo į savo štabus (kartais jie turi 20-30 tarnautojų) savo giminaičius, kurie gauna \$10,000 ir daugiau metinės algos, nors dirba nepilną dieną arba neturi reikalingų kvalifikacijų.

Prieglobstis rusui, lenkai

STOCKHOLMAS, Švedija. — Valdžios užsienių komisija, tvarkanti pabėgėlių reikalus, suteikė prieglobstį Sovietų karo laivo kapitoniui ir jo draugei lenkai. Jiedu pabėgo iš Lenkijos uosto Gdynės, negavus leidimo susituokti.

Klaus Fuchs kuo buvo, tuo paliko

Laukia progos įsijungti į "naująją visuomenę"

WANDLITZ, Rytų Vokietija. Reuters, anglų žinių agentūros, korespondentui teko trumpai pasikalbėti su atominiu šnipu Dr. Klaus Fuchs, ką tik paleistu iš anglų kalėjimo ir atvykusi pas savo tėvą.

Fuchsas užtikrino, kad jis buvo ir paliko "marksistinių" įsitikinimų ir yra pasirodęs padėti kurti naująją santvarką Rytų Vokietijoje, gavus tinkamą darbą.

Laikinais jis išsisi savo tėvo, protestantų teologijos profesoriaus, vasarnamy, 15 mylių nuo Rytų Berlyno. Klaus Fuchs noris gauti profesoriaus vietą R. Berlyno (Humboldto) universitete.

"Kodėl išdavėnėjai Amerikos, Anglijos atomines paslaptis Sovietams?", paklausė korespondentas, baigdamas pasikalbėjimą. "Apie tai aš nenoriu nieko sakyti", atsakė šnipas, atgavęs laisvę — kokia ji įmanoma "naujojoj santvarkoj" — po 9 metų ir 3 mėn. kalėjimo Anglijoj.

Vėliausios žinios

Naujai perrinkta Little Rock, Ark., mokyklų taryba praneša, kad ji nuo ateinančio rudens atidarys gubernatoriaus Faubus uždarytas mokyklas ir sulies negrų, baltųjų mokyklas į vieną. Fed. teismas prieš ketletą dienų išaiškino, kad valstybės įstatymai, kuriais gubernatoriaus Faubus rėmėsi, uždarymas mokyklas, buvo priešingai JAV konstitucijai.

Buffalo, N. Y., suimta Mrs. Helen Bartlett, 52 metų, ką tik grįžus iš naujo medaus mėnesio kelionės. Ji pripažino, kad pirmuosius du savo vyrus, karo invalidus, ji paskandino vonioj ir gavo jų gyvybės draudimus, virš \$100,000. Paskutinis jos vyras, Wright Bartlett, 67 metų, buvo numatytas irgi panašiam likimui.

Louisianos gubernatorių Long, teismo sprendimu išlaisvintas iš psichiatrinės ligoninės, atleido valstybės policijos viršininką kadangi ir jis laikė gubernatorių pamišėliu.



Soferių bosas Jimmy Hoffa (kairėje) pasitinkamas mažesniųjų soferių bosu iš Cape Canaveral, Fla., lokalo. Hoffa atskrido į Cocoa Beach praversti unijos pareigūnų paskyrimus.

SOVIETŲ DIKTATORIUS NELINKSTA Į KOMPROMISUS BERLYNO KLAUSIMU

JIS TIK KALBA APIE DRAUGYSTĖS ATSTATYMĄ SU JAV

MASKVA. — Averell Harriman pirma sukviėt vietos korespondentus, o paskui nupasakojo Amerikos spaudos atstovams, ką jis patyrė iš savo šešių savaitių kelionės po Sovietų Sąjungą ir iš kelių valandų pasikalbėjimo su Nikita Chruščevu jo kabinete Kremliu ir vėliau jo privačioj viloj Maskvos užmiesty.

Nuvažiavęs su savo patarėju ir kelionės palydovu Charles Thayer, Harriman rado Nikito viloj ir abu pirmuosius vicepremjeras, A. Mikojan ir Frol Kozlov. Pirmasis važinėjo po Ameriką kaip privatus turistas šią žiemą; antrasis atvyksta kaip JAV svečias atidaryti Sovietų parodos paviljoną New Yorke šį pirmadienį.

Kietas, kaip akmuo

Buvęs New Yorke gubernatorių ir karo metais ambasadorius Maskvoj Harriman rado Nikitą Chruščevą kietai nusistatę laikytis jo ir Gromyko išdėstytų reikalavimų Berlyno ir aplamai Vokietijos klausimais. To "elastiškumo", kuri Vakarams taip perša Anglijos vyriausybės vadai, Harrimanas nematė ne žymės Kremliaus diktatoriaus išvedžiojimuose už Berlyno "išlaisvinimą" ir Rytų Vokietijos pripažinimą nepriklausoma valstybe.

Draugystė, saldus dalykas

Daug maloniau buvo Nikitai kalbėti apie Amerikos-Sovietų draugystės atstatymą, Harrimanas esąs tuo asmeniu, kuris simbolizuoja karo laikų draugystės atstatymą, kada jis buvo JAV ambasadorium Maskvoj ir padėjo išrūpinti \$12 bil. paramos karui prieš Hitlerio Vokietiją.

Svečias iš Amerikos nepamiršo Nikitai pakartoti, kad prez. Eisenhowerio užsienio politiką palaiko visa tauta. Tai liečia ir vienągią nusistatymą neapleisti 2,500,000 berlyniečių, laukiančių JAV apsaugos nuo komunistų pasikėsinimų.

Prašo kvieisti Chruščevą

Buvęs New Yorke gubernatorių pasakojo Chruščevui, kaip svarbu Amerikos-Sovietų draugystei yra aukštųjų Sovietų vyriausybės vadu susipažinimas su Amerika iš pirmųjų šaltinių, pamačius kraštą ir žmones savo akimis. Tuo įsitikinimu remiantis Harrimanas padėjęs kiek galės Chruščevui susilaukti JAV vyriausybės kvietimą atvažiuoti į Washingtoną.

15,000 amerikiečių į SSSR

Harrimanas pasakojo korespondentams, kad jis ragino Chruščevą išplėsti ir privačių piliečių turizmą, kaip tinkamiausią būdą draugystei ir pasitikėjimui atstatyti.

Šiomet Sovietų Sąjungą aplankys 15,000 amerikiečių. Būtu didelis pasitarnavimas mišniems siekimams, jei tiek pat Sovietų piliečių galėtų aplankyti Ameriką, pasakė Averell Harriman.

"Amerikiečiai ne visad kvaili"

Būdamas Maskvoj, Harriman stojo į kovą su Sovietų spauda, kuri stengiasi iš anksto suniekinti "Amerikos darbininko namelį", pastatytą JAV paviljone. "Aš galiu užtikrinti, kad mūsų paroda bus sėkminga. Nieko nebūtų kvaliesnio — o amerikiečiai ne visad kvaili — kaip parodyti maskviečiams namelį, kuris nebūtų tikras namas", pareiškė Harrimanas. Sakyti, kad tas namas yra Amerikos darbininko namas, yra tas pat, kaip tvirtinti, kad Buckinghamo rūmai (Anglijos karalių) yra anglų anglakasio namelis, rašė kiek anksčiau Maskvos propagandistai.

Irako armija turi atominių ginklų?

Taip giriasi teismo galva

BAGDADAS, Irakas. — "Liaudies teismo" pirmininkas plk. Fadhil Abbas Mahdavi, teisdamas 21 karininką dalyvavusių Mosulo sukilime pareiškė, kad Irako armija baigta apginkluoti pačiais moderniausiais ginklais, prie kurių jis priskaitė Sovietų spausmirus naikintuvus ir atominius ginklus.

Senieji ginklai, kaip anglų tankai, Amerikos patrankos, tinaka tik geležies laužai. Vienok išdavikiška karaliaus Feisal valdžia ir jos užsienio reikalų ministras Dr. Fadhil Jamali, sumokėjo už tuos pasenusius ginklus milžiniškai aukštas kainas. Dr. Jamali buvo nuteistas mirties bausme, bet sprendimas vis dar neįvykdytas.

Angliai, kurie ligi šiol rūpinosi Irako ginklavimusi ir iš kurių gen. Kassim ir dabar prašo "tų pasenusių ginklų", kaip Centurion tankų, abejoja, ar Sovietai būtų aprūpinę Irako kariuomenę nors atominė artilerija. Sovietai nepasitiki nė savo satelitais, tad ar jie gali pasitikėti klastingais arabais, kurių valdžios viena diena kiša į kalėjimą nacionalistus, kitą dieną — komunistus, kalba anglų stebėtojai.

Paleido gub. Long iš pamišėlių namų

Teismas išaiškino, kad jis buvo suimtas be pagrindo

COVINGTON, La. — Louisianos valstybės teismas įsakė paleisti gubernatorių Earl Long, 63 metų, iš vietos psichiatrinės ligoninės, į kurią jį buvo nugabėję jo šeimos nariai — žmona, brovalkis sen. Long ir kiti "sąmokslininkai".

Teismo sprendimas reiškia, kad gub. Long buvo be pagrindo apšauktas pamišėliu ir uždarytas už geležinių grotų. Sprendimu remiantis Long gali tuoj pat grįžti prie gubernatoriaus pareigų.

Jis tuoj įsakė pašalinti psichiatrinės ligoninės direktorių ir jo pagalbininkus, kurie jam trukdė pasiekti teismą ir pareikalauti teisingo sprendimo. Gub. Long be to įteikė teismui prašymą atskirti jį nuo žmonos, kuri jį įkišusi į psichiatrinę ligoninę. Jis buvo iš pradžių išgabentas lėktuvu į kitos valstybės ligoninę, Texas.

Idomūs faktai apie Chicagą

Kai kuriose srityse Chicaga pirmąja

Ryšium su angly karalienės atvykimu Chicagos miestas pradeda išdulkinti savo dūknas ir išnešti vešumon brangenybes, su kuriomis tikrai verta kiekvienam čikagietui susipažinti.

Komercijoje, pramonėje ir transportacijoje Chicaga yra Amerikos širdies širdis. Joks kitas miestas Amerikoje neturi aplinkui tokio didelio ir plataus agrikultūrinio ir industrinio užnugario, kaip Chicaga.

Didžiausias pramonės, prekybos centras

Metropolinė Chicaga yra Amerikos didžiausias ir sparčiausiai augęs pramonės centras, turįs 14,500 dirbtuvių (fabrikų), kurios pagamina už daugiau kaip 21 milijoną dolerių vertės produktų per metus.

Chicagos plieno gamyba — 26,968,960 tonų — pralenkia visose Didžiosios Britanijos plieno gamyba, ir jos šiemetinė produkcija yra daugiau kaip 24,000,000 tonų per metus.

Du stambiausi Chicagos gamybos ir prekybos centrai yra Pietinė Chicaga su Gary plieno metalų pramonė, ir Merchandise Mart, didžiausias prekybos centras pasaulyje, namas iš 18 aukštų, užima 95 akurus grindų ploto miesto centre. Iš trečiojo pusės šiems dviem milžiniams yra lygi Ceres, paauksuota derliaus dievaitė, kurios skulptūra stovi viršų vieno aukščiausio namo, Prekybos Tarybos (Board of Trade) 4 5 aukšto.

Visa Chicaga yra vienas milžiniškas bazaras visame žemės kamuolyje. Šio miesto 11,250 urmininkų pirklių padaro apie 22 milijonų dolerių apyvartos per vienus metus.

Chicagoje yra 75 atskiri prekybos (shopping) centrai, iš kurių geriausias yra State street parduotuvės centre ir eilė panašių užmiesiniuose.

Smulkus pardavimas (retail trade), išskiriant pardavimus per paštą (mail order) padaro apie 5,7 milijono dolerių per metus, gi Chicagos užsakymais prekyba per paštą (mail order) išsiuntinėja po 40 milijonų katalogų kasmet ir atlieka 93% viso Amerikos biznio per paštą.

Chicaga — Amerikos duonos krepšys

Chicaga, be to, yra viso JAV krašto didžiausias maisto produktų krepšys, kur daugiausia atliekama farmų produktų paruošimo, paskirstymo ir pardavimo operacijų. Chicagos Prekybos Taryba (Board of Trade) yra didžiausias grūdų iškeitimo centras pasaulyje. Per Chicagą kasmet atliekama po daugiau kaip 18 milijonų dolerių arba 87 procentai visų tokių produk-

ty transakcijų Amerikoje. Chicagos Mercantile Exchange yra stambiausias visame krašte turgus sviestui, kiaušiniams, paukščiams ir kitokiems greit gendantiesiems ūkio produktams.

Po daugiau kaip 45,000 prekinų vagonų per dieną atvažiuoja į Chicagą, daugiau kaip New Yorką ir St. Louis sudėjus kruvon. Per 24 valandas į Chicagą ateina ir iš Chicagos išeina vidutiniškai po 1,770 vien keleivinių traukinių, daugiau kaip po traukinį kas minutė. Tie traukiniai kasdien pergabena po 292,000 užmiesiečių keleivių ir po 66,000 tarpmiestinių keleivių.

Neatsilikta ir ore

1958 metais Chicagos oro keleivių trafiką turėjo 5,230,075 atvykimų ir 5,367,357 išvykimų. Viso labo buvo 397,765 orlaivių operacijų (pakilimų ir nusileidimų) vien Midway aerodrome ir 160,710 O'Hare aerodrome. Bendras Chicagos 558,475 oro operacijų skaičius pralenkė New Yorko La Guardia ir Idlewildo aerodromų operacijų skaičių 91,862 skridimais ir buvo daugiau kaip 4 kartus didesnis už gyviausiojo Europoje, Londono aerodromo veiklą.

Betarpinė daugiau kaip 500 sunkvežimių (trokų) firmų tarnyba sujungia Chicagą bizniškai su 34,000 kitų miestų miestelių, o 2,000 vietinių sunkvežimių kompanijų darbuojasi vieni tik Chicagos metropolinėje srityje.

St. Lauryno Jūrų perplauka

Daugiau kaip 600 didelių okeaninių laivų atplauks į Chicagą šiemet naujuoju švento Lauryno jūrų keliu, kai iki šiol daugiausiai atplaukdavo tik iki 366 mažų laivų.

Calumet-Sag kanalų sistema, sujungianti jūrų kelius per Didžiuosius Ežerus, atidarys įplaukimą į 9,000 mylių vidaus vandeni, ir tam tikslui Calumet ežero uostas vis tebeplatinamas. Kai 1962 metais šis projektas bus baigtas, tai Chicaga kaip jūrų uostas galės lenktyniuoti ne tik su New Orleans, bet ir su pačiu New Yorku.

Bilijono dolerių kaštavusi Chicagos ekspresinių vieškelių sistema, kuri vis dar tebėra įvairiose baigimo stadijose, bus galutinai baigta 1965 metais, ir nuo tol Chicagos miesto centras 1314 mylių autostradomis bus sujungtas be jokio sustojimo su priemiesčiais, aerodromais ir su \$514,000,000 kaštavusia Illinois apmokamųjų kelių sistema ir vakarus, į šiaurvakarius ir šiaurpietus nuo Wisconsin iki Indianos. Žodžiu, iš miesto centro po darbo kiekvienas galės parvažiuoti į užmiesčius namo per 20 minučių.



Miško gaisras prie Annapolis, Kalifornijoje, kur 45 mylių greitumo vėjas varė liepsnas per kokius 2,000 akru geriausio raudonmedžio ir Douglas puų giria. Apie 300 žmonių kovoja su gaisru.

Panevėžiečių Joninių šventė

Panevėžiečių klubas palyginamai su kitais Chicagoje esančiais klubais amžiumi dar visai jaunas — jam vos keturi metai. Klubas yra sukurtas grynai kultūriniais pagrindais.

Kiekvienas klubo narių susirinkimas turi kultūrinio turinio paskaitą. Kiekvienais metais klubas turi tradicinius vasarinius išvažiavimus į užmiesį. Išvažiavimuose panevėžiečių draugiškumą ir nuosirdumą linksmi ir kultūringai praleidžiamas laikas. Klubas susideda iš senų ir naujų lietuvių ateivių. Klubas turi jau du garbės narius ir mecenatus, būtent: bankininką Joną Kazanauską ir Dr. Steponą Biežį. Visą laiką klubui vadovauja Dr. Biežis.

Šiais metais birželio 21 d. klubas White Oak Woods simtamėčių žuoly pavėsyje turėjo pikniką-išvažiavimą su tradiciniu Joninių švente. Buvo kurnamas lauzas ir pasveikinti Jonai, Petrai ir Povilai. Į pikniką netikėtai daug prigūžėjo panevėžiečių, kurių tarpe matėsi: Kazanauskai, Biežiai, Betkauskai, Juedštai, Janušiai, Alešiniai, Juodviršiai, Maneliai, Matejunai, Jodikiai, Vilkaikai jaun. ir senieji Milankniai, Balėšiai, Dirks, Ivanauskas, Rukuiza, Vėlbasis, Stanėvičiai ir eilė kitų.

Visų piknikautojų dėmesys ir akys buvo nukreiptos į varduviršininką ir šių iškilnių ruošėją bei finansuotoją Joną Kazanauską ir jo originalią priejuostę ir primityvišką trikiojį, ant kurio jis ėrškino amerikonišką jautio kulšį ir maloniai vaišino pikniko dalyvius. P. Kazanausko artimiausiais pagelbininkais buvo: p. p. Kazanauskienė, Juodviršienė ir Dr. Biežis, kuris ėjo net vyr. dirigento pareigas.

Diena nepaprastai buvo graži, saulėta ir šilta. Visi gerė iki social. Dalyviai ne tik gerė, valgė bet išties dieną šoko, dainavo ir linksminosi. Ypač malonu buvo stebėti, kuomet iš dalyvių krūtinų taip entuziastiškai veržėsi lietuviškos dainos aida, šokant tautinius šokius aplinkui degantį laužą, kurį kurstė jaunos priaugncios lietuvaitės: Juodviršytė ir Vilkytės.

Panevėžiečiai žavėtiną ažuolyną aplėdo jau temstant geriausioje nuotaikoje. —P. Dirks

TRUMPAI

—Krepšinininkų išvykos į Pietų Ameriką rėminu Detroito rūpinasi Lietuvių Bendruomenės apylinkė, vadovaujama V. Kulkaus ir vietinis sporto klubas Kovas, vad. Pr. Misiūno.

—Vyktancios į Pietų Ameriką krepšinio rinktinės galūtina atranka bus padaryta birželio 27-28 d. d. Chicagoje, 2-jų kontrolinių rungtynių metu. Kandidatų sąrašas yra įtraukta 18 žaidėjų, kurie atstovauja Chicago, Detroito, Worcesterio ir Waterburio lietuvių sporto klubus.

—Mūsų krepšinininkų (basketbolo komandos) išleistuvės į Pietų Ameriką įvyksta šį šeštadienį, birželio 27 d., 6:30 val. vakaro Jaunimo Centre. Čia bus reta progą ne tik palinkėti mūsų sportininkams geros sėkmės, bet ir per jų rankas pasiūsti sveikinimus savo artimiesiems Pietų Amerikoje.

—Montreal, Kanada. Birutė Ciplijauskaitė, gilinusi studijas AV, gavo stipendiją iš 2,000 dol. specializuotis Ispanijoje ispanų kalboje ir literatūroje. Birutė gyvena Montrealyje, o jos motina su seseria Danute gyvena Chicagoje.

A. + A. ANELĖ RUKSĖNAS (NARAKAS) White Cloud, Mich. Mirė 1959 metų birželio 25 dieną, sulaukusi 65 metų amž. Gimusi Lietuvoje, Seduvos parapijoje, Panevėžio apskrityje. Paliko našludė: mylimas vyras Kazimieras, brolis Jurgis Lukosevičius ir jo šeima; sesuo Salomėja Kavaliauskas ir jo šeima, brolis Antanas Narakas ir jo šeima. Lietuvoje liko brolis Petras Narakas ir jo šeima. Kitos giminės, draugai bei pažįstami.

Laidotuvės šešt., birželio 27 d., 1 val. Lietuvių Tautinėse kapinėse. Dėl platesnių informacijų skambinkite: WA 5-7291, Mrs. Maskin.

BUDRIKO RADLO PROGRAMA

Sekmad. pasiklausykite Budriko radijo programos iš stoties WHFC, 1450 kil., nuo 2:15 iki 3 val. po pietų. Girdėsite gražių lietuviškų dainų ir muzikos. Prie to dar bus mįslių kontestas. Per eilą savaitę mįslių kontesto dovanas laimėję: Daina Narijauskaitė ir Helena Euruvič. Beje, reikia pastebėti, kad per liepos ir rugpjūčio mėnesius sekmadieniais Budriko krautuvė bus uždaryta. Pirmadienio ir ketvirtadienio vakarus bus atdara iki 9 valandos. —Praneš.

SUSIRINKIMU IR PARENGIMU PRANEŠIMAI

Krakiškių Draugiško klubo piknikas įvyksta birželio 28 d. Pikniko vieta ten, kur pernai buvo Western Ave. ir 87th St. Nariai ir svečiai maloniai prašomi dalyvauti. Bus skanių valgių ir gėrimų. Kviečia Klubo Valdya.

ADOMAS SLOGERIS gyv. 4431 S. Washenaw Ave. Mirė 1959 m. birželio 25 d., 9:10 val. vakaro, sulaukus pusės amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Raseinių apskr., Kauno gubernijoje, Liolių mieste. Amerikoje išgyveno 50 metų.

Paliko našludė: du sūnūs: Adam Jr. ir marti Vera, Bruno, marti Dorothy, anūki: Shirley, Robert ir Richard; sesuo Eva Skaminas ir jos šeima, du broliai: Alex ir Stanley ir jų šeimos ir daug kitų giminių, draugų bei pažįstamų. Kūnas pašarvotas John F. Eudeikio koplyčioje, 4330 So. California Ave. Pirmadienį, birželio 29 dieną, 8:30 valanda ryto bus lydimas iš koplyčios į Nekalto Prasidėjimo Paneleos švenčiančios parapijos bažnyčia, o po gedulinių pamaldų palaidojamas šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Adomo Slogerio gimines, draugai ir pažįstamieji nuostirdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam pagalbą patarnavimą ir atsisveikinimą. Našludė lieka: Sūnūs, Anūki, Seserys, Broliai ir kiti Gimines. Laidotuvių direkt. John F. Eudeikis. Tel.: LA 3-0440.



Pišturburgho plieno fabriku darbininkai, priklausa namų priežiūros (maintenance) lokalui 1272, kovoja savo tarpe ties unijos būstine, saugydami, kad jie neturi balsuoti unijos mitynguose.

LALIO ŽODYNAS

yra standartinis Amerikos lietuvių žodynas. Geresnio anglylietuvių kalbų žodyno nėra. Nenumatoma, kad naujas žodynas greitai laiku būtų spausdinamas. Todėl siūlome dabar įsigyti šį stipriai įristą 1256 puslapių angliškai-lietuvišką ir lietuviškai-anglišką žodyną Kaina—\$14.00 Žodynas Jums bus išsiųstas, jei pasinsite \$14.00 čekį ar Money Orderį rokiu adresu:

NAUJIENOS 1739 So. Halsted Street, Chicago 8, Illinois

KASTIS TILVIKAS gyveno 4002 Fir St., East Chicago, Ind.

Mirė 1959 metų birželio 25 d., 8:30 val. vakaro, sulaukus 75 metų amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Kulių parapijoje, Sluozų kaime. Amerikoje išgyveno 49 metus.

Paliko našludė: Keturi seserys Lietuvoje ir šie pusbroliai ir puseserės Amerikoje: Jonas Geniotis, Adomas Geniotis, Grasilda Bukaveckis ir daugelis kitų giminių, draugų bei pažįstamų.

Laidotuvėmis rūpinasi Mr. ir Mrs. Drungilas, tel.: EXport 7-2852. Priklausė šv. Pranciškaus parapijai, East Chicago, Indiana.

Kūnas pašarvotas OLESKA FUNERAL HOME, 3934 Elm Street, East Chicago, Indiana. Pirmadienį, birželio 29 dieną, 8:30 valanda ryto bus lydimas iš koplyčios į šv. Pranciškaus parapijos bažnyčia, o po gedulinių pamaldų bus palaidojamas šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Kastio Tilviko gimines, draugai bei pažįstami nuostirdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam pagalbą patarnavimą ir atsisveikinimą.

Našludė lieka: GIMINĖS IR DRAUGAI.

GELININKAS (PUTRAMENTAS)
Lėtinumo arba lūdesio valandų. Gražiausias Gėlės ir Vainikai, Antkapių papuošimai ir sezoninės kapams gėlės.
ROY R. PETRO (Putramentai)
5525 So. Harlem Ave. — PO 7-9026

GUŽAUSKU
BEVERLY HILLS GĖLĖNINČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

Gėlės Mylimiems, Vestuvėms, Banketams, Laidotuvėms, Papuošimams.
URBA Gėlininkas
4180 ARCHER AVENUE
Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

LOVEIKIS Telegrama Vitar Pasaulio Dailis
KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Banketams ir Pagrabams.
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

Laidotuvių Direktorai
MAŽEIKA & EVANS
6845 SO. WESTERN AVE.
TRYS MODERNISKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS
MAŠINOMS VIETA
REpublic 7-8600 REpublic 7-8601

John F. Eudeikis
LAI DOTUVIŲ DIREKTORIUS
Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga
AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ
4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741 — 1742
4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440
Mūsų radio programos sekmdieniais 9:15 ryto iš WOPA, 1490 kil.
MODERNISKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS
LAI DOTUVIŲ DIREKTORIAI
6812 So. Western Avenue
Telef.: GRovehill 6-2345-6
1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOWnhall 3-2108-9
Koplyčios visose miesto dalyse

NARIAI
Chicagos Lietuvių Laidotuvių Direktorių Asociacijos
AMBULANCE PATARNAVIMAS DIENĄ IR NAKTĮ
TURIME KOPLYČIAS VISOSE MIESTO DALYSE

ZIGMUND (ZUDYK) ZUDYCKI
1646 W. 46th STREET Phone: YArds 7-0781
ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401
STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

PETRAS BIELIUNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

ALFRED VANCE
1424 SO. 50th AVE., CICERO
Phones: OLYmpic 2-5245 — TOWnhall 3-9687

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COMmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLYmpic 2-1003

SPORTO PASAULIS

Redaguoja:
REDAKCIJOS KOLEKTYVAS

Rankraščius siųsti: SPORTO PASAULIS
7338 So. Sacramento Ave., Chicago, Ill. arba 2445 So. 14th St., Milwaukee, Wis.

Atsak. Redaktorius:
BR. KETURAKIS

BR. KETURAKIS

Sportinis išsiauklėjimas

Sunku mums patiem tarp savęs susikalbėti ir visus sportininkus ar fiz. auklėjimo reikalus pastatyti reikiama plotmėn, nes, nežūrint asmenų ar eilės plunksnos darbininkų, mes nesugraibome visų esminių sportinės ideologijos uždavinių.

Savaip aiškindami šią sritį, jau taip nuslydome, kad rimtesniam žmogui, net nuošaliau stovinciam, atrodo, jog mūsų visa santvarka remiasi ne bendrais sportinės santvarkos dėsniais, bet savotiška ir niekam nesuprantama lietuviška sportine organizacija. Nenorime išvardinti daugybę faktų, žiuriai mus atstuojančių, nes jau ne kartą apie tai čia buvo išsirtarta, bet suslosime ties eile bendrinių apraishų, kuriose vaizdžiai atsispindės mūsų trūkumai ir siauros veikties samprata dėl sporto apimtys paskirties.

Didžiausias vargas yra, kad nesutariame kokius uždavinius mes turime čia atlikti, kokių keliu eiti ir kokių priemonių imtis šiam tikslui įgyvendinti. Pervertinę savąjį ryžtumą, kuris, deja, lieka neatžymėtas nei teoretiniu, nei praktiniu ir nei varžybiniu požiūriu, guodžiamės nūdienine padėtimi, užmerkdami akis prieš skurdžią tikrovę. Paskutinių, veik pilnų 3 metų atsiribojimas nuo glaudesnės susibūrimo, kuriame atsiškleistų ir nuoširdžiai būtų išdiskutuotos visos kliūtys, liko užmestas. Keletas neigiamų asmenų, kažkur žaidynėse (Detroit) drąsiai išsirtarė, jog jie nenori skalbti nešvarių baltinių viešai bendruomenės akyse. Šie, ir jiems prijaunčiantieji, tais baltiniais, dar ilgiau dėvės ir lauks, kol kas nors pradės graužti ne tik apikaklę, bet ir nugarą. Su tokia "aprranga" pasirodymas kitų tarpe, žinoma, turime galvoje bendravimą su svetimtaučiais, atneš liūdnų požymių.

Tokia skurdi laikysena, kaip matome, iš praktinio gyvenimo, nedavė nei vieno sumanesnio asmens iš jaunųjų, nes atsiribojimas nuo bendrinių pasaulio sporto institucijų dėsnių ir jų aiškinimo, sukauostė mūsų galvosena įvairiose veiklose ir šiandien jau turime ne tik "Lietuviškasis krepšinis, bet jau "Lietuviškasis sportas". Šitai rodydami "savąjį interesą" nuvertiname kitų nusipelnusiųjų tautų, bei paskirų jų sporto ir fizinio auklėjimo ir lavinimo atstovų sukurtas ir puoselėtas vertybes, patys atlikdami ardomąjį darbą.

Kai praitais metais minėjome "Tautinės Olimpiados" dvidešimtmetį, tai šioje vieto-

je, remiantis I. O. C. statutu ir asmeniškų ryšių su šios institucijos kancleriu, buvo įsakmiai pažymėta, jog visi terminai, kaip olimpiada, olimpinis, jų žiedai ir šūkiiai, niekur negali būti naudojami kitur, išskyrus Tautinių Olimpiadų k-tų specialios paskirties uždavinius, bet mūsiškiai sporto skyreliai — visa eilė, plius anuometinis FASKAS ir to melo žaidynės, prapliupo įtikinėti visuomenę ir priaugančius sportininkus, kad čia didžiausias įvykos Lietuvių Tautinės Olimpiados 20-metis ir pan. Kam mes neriamė sau tamsumo ir nesuvokimo kaspiną ant kaklo, juk ne laukinių tauta ir tokiais būti nenorime, nes visa Lietuvos praeitis ir trumpas nepriklausomas gyvenimas mus garbingai atstuoja. Nejaugi prileisime tuos pačius įvykius dažnai kartotis ir dar labiau save nuvertinti, nes tas įkyriai primena ir Vokietijos stovyklinį gyvenimą, kur ne retais atsitikimais buvo kabinami plakatai ir iškaujama barakuose "Šiandien Lietuva — Jugoslavija futbolis Lietuva — Latvija ir pan."

Šitokie pasikartojimai ir praitais metais buvo vieno "žymaus sporto veikėjo" kruopščiai brukami spaudon, kai ruošėmės Pabaltiečių žaidynėms Čikagoje.

Jeigu perbėgsime kai kuriuos istorinius faktus, kurie yra mūsų vardu atžymėti atitinkamoje spaudoje, tai tektų labai susirūpinti, kad mes nebūtume atskirti į atsilikusiujų tarpą, nes pateikti duomenys mums garbės nedaro. Apie tai sekantį kartą.

(B. d.)

Ivairios sporto žinios

Edmund Piatkowski. Šaunusis Lenkijos diskininkas, triuškina naują pasaulio rek. ir žymi 59,92 m.

Prieš tai (šimet) du kartus pagerino Europos rek., o dabar išplėšė istorinį vardą iš amerikiečio Fortune Gordien, kuris nuo 1953 m. su 59,28 m., buvo nepajudinamas.

Neseniai šioje rungtyje vengras pasistūmė ligi 58,33 (Scezeny). Tuo tarpu europiečiai šimet turi pirmavimą prieš JAV vyrus.

Rusė Saprunova šuoly į tolį pasiekia net 6,38 m., kas yra 3 cm daugiau už pasaulinį rek., bet per didelis vėjas (nugarinis), todėl rek. nebus užskaitytas.

JAV vyrų kl. p-bių žymimi rezultatai: 200 m. bėgimas — 20,8 sek. Ray Norton, 300 m. bėgimas — 46,1 sek. Ed.

Southern, Diskas — 56,97 m. Pasekmės atsiekti trukdė lietingas oras. Po šių p-bių galutinai sustatyta krašto rinktinė, kuri JAV atstovaus prieš sovietus Philadelphijoje ir Pan-Amerikos žaidimuose Čikagoje.

Futbolo aikštynuose Austrija po eilės pralaimėjimų 4:2 atsigriebia prieš Belgiją.

Vokietijos rinkt. krenta 1:3 nuo belgų jaunių.

Anglijos paguoda JAV — Anglija susitikimas, baigėsi 8:1 anglų naudai, bet gautas kraštis, pietų Amerikoje itin sunkus ir ilgai bus tautiečių primintinas.

Pirmas įvartis šiose rungtyne krito į anglų vartus amerikiečio Murphy šūviu.

Toliau Olandija 1:2 šūpasuoja prieš Škotiją ir mėgėjų kovose vokiečiai 2:0 laimi prieš anglus.

Vokietijos baigminėse pirmauja Eintr. Frankfurt (iš 3 susitikimų 6:0 tšk.) ir Kickers Offenbach 5:1 tšk.

Paryžiaus turnyro rezultatai: Fortuna Duesseldorf — Vasco da Gama 2:1, Racing Paris — AC Mailaid — 4:1, Fort. Duesseldorf — R. Paris — 0:6, V. da Gama — AC Mailaid — 2:1.

Vokietijos pirmenybių padėtis

Grupė I
Werder Bremen — 1. FC Koeln 0:2, FK Pirmasens — Eintr. Frankfurt 2:6.

Grupė II
Westfalia Torne — Hamburg SV 3:1, Kickers Offenbach — Tasmania 3:2.

Šiaurės lygos meist. HSV nugebėjo laimėti nei 10-tį W. Herne žaidėjų.

Baigminėse rungtyne susitinka Eintracht — Offenbach, kurios įvyksta birželio 28 d. Berlyne.

Neseniai sovietų naujoji futbolo rinktinė — būsimoji olimpinė k-da, be garsiujų vardų, žaidė prieš anglų Londono teamą Tottenham Hotspur ir 3:1 laimėjo. Atrodo, kad spaudoje pabrėžti primygtini reikalavimai buvusius jų žaidėjus gerai perkošti pagal mėgėjų sieta, duos dalinai reikiamų rezultatų. Užsienio spauda žymi tos rinktinės visą sąstatą, bet nei vieno "senio" iš buvusiųjų pasaulinėse pirmenybėse.

Rungtynės su anglais pasižymėjo kietu jaunųjų žaidimu ir savojo (ruso) teisėjo vienašališkumu, kad dažnai net publika savo šauksmais įsikišdavo dėl nekorektiškai vesto žaidimo.

Pabaltiečiai Sovietų rungtyne

Eilėje vietovių yra pažymėtini šie pabaltiečių lengvaatletų rezultatai:

- Rutulio stūmimo latvis Lipsnis — 17,25 m.
- Varanauskas — 15,48.
- Diską Baltušninkas — 48,97.
- Išganaitė Vilniuje rutulį — 13,55.
- Pocius diską — 48,71.
- Latvė Irena Kauze 100 m. — 3 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — SATURDAY, JUNE 27, 1959

12,2; 200 m. — 25,3 s. ir su Dzidra Traile 80 m. kliūtis — po 11,0 sek.

Kaune Varanauskas leidžia diską 51,25.

Baltušninkui dar ligi 1958 m. rezultatų trūksa 7—8 mtr. Latvius Ilmar Lapins yra pirmasis pabaltietis, kuris persirito lygiai 2 mtr. šuoly į aukštį.

Europos bokso pirmenybės

Sveicarijoje (Lucernoje) prarvestose Europos bokso pirmenybėse, kurios dramatiškai ėjo dėl pirmavimo vietos tautų pasirodyme, Lenkijai pasisekė nustinti rusus ir pelnyti geriausios Europos tautos bokso vardą.

Lenkija ir Sov. S-ga išplukdė po tris naujus meisterius, o Vokietija ir Italija dalijosi 3 ir 4 vietas.

- Nauji meisteriai rikiuojasi:
1. Pietrzykowski — Lenkija,
 2. Rascher — Vokietija,
 3. Macki — Suomija,
 4. Adamski — Lenkija,
 5. Hamberg — Vokietija,
 6. Schatkov — Sov. S-ga,
 7. Drogosz — Lenkija,
 8. Jengibarjan — Sov. S-ga,
 9. Abramow — Sov. S-ga,
 10. Benvenuti — Italija.

Matome, kad tik trys tautos smarkiai kajojasi šiame sporte ir atrodo, jog vokiečiai netrukus perims vyr. rolę ir čia. Sov. rinktinėje nematome jokio lietuvio ir spaudoje neteko užtikti ir kt. pabaltiečių vardo, matyt, per daug akį rėžia "savieji", todėl atsisakoma imti.

Lengvaatletai triumfoja

Geriausias Europos sprintas, 100 mtr. nuotoly, Armin Hary 100 j. žymi naują Europos rek. — 9,4 s., o kliūtinio bėgimo šulas Lauer — 13,5 s. 110 m. rungty tik, gaila, vėjas per 2,1 m. į sek., tai nesiskaito pakartotu rekordu. Kitas vokiektukas — rytų Berlyno — Valentin 1 anglų mylią prabėga per 3:56,5 min. ir fiksuoja

naują E. rekordą. Senasis — 3:57,2 min. priklausė angliui Ibbotson. Šiame nuotoly atžymėtas 1500 m. laikas sudaro 3:40,7 min., kas yra geriausia pasekme 1959 sezone.

JAV Universitetas Texas (Modesto — Californijoje) komanda 4x110 j. (kas sudaro 4x100,5 m.) prabėgo per 39,4 sek., tai yra žemiau pasaulio rek. 0,1 sek. Pažymėtina, kad šioje k-doje nėra nei vieno iš JAV ar pasaulio rekordistų

tarpo, o tik idealūs sprintai, kurių šiame krašte geras derlius kasmet.

Atitaisome ir atsiprašome

Pereitame Sp. Pasaulio skyr. pažymėta: "Jubiliejinis — 50-tasis I. O. C. posėdis", o turi būti "Jubiliejinis — 55-tasis I. O. C. posėdis".

...Sp. Pasaulio Redakc. Kolektyvas

JŪSŲ SANTAUPOS VERTOS DAUGIAU, NEGU VIEN TIK NUOSIMČIŲ

Siekite STIPRUMO ... PATYRIMO ... SAUGUMO kai pasirenkate banką

DROVERS BANKAS TURI VISUS TRIS!

SINCE 1883

The Drovers Banks
47th Street & Ashland Avenue Yards 7-7000

SIUNTINIAI SIUNČIAM I SOVIETŲ RUSIJA

UKRAINA, LIETUVA, BALTGUDIJA, LATVIJA, ESTIJA, IR KITAS RESPUBLIKAS.

Pasinaudok patikimu, kruopščiu ir greitu mūsų firmos patarnavimu.

GENERAL PARCEL & TRAVEL CO., INC.

135 WEST 14th STREET NEW YORK 11, N. Y. Tel.: Chelsea 3-2583

39 Raymond Plaza W. NEWARK, N. J. Tel. Market 2-2877

332 Fillmore Ave. BUFFALO 6, N. Y. Tel. Mohawk 2674

132 Franklin Ave. HARTFORD, CONN. Tel. CHapel 6-4724

308 W. Fourth Street BOSTON 27, MASS. Tel. Andrew 8-5040

900 Literary Road CLEVELAND 13, OHIO Tel. TWer 1-1461

11339 Jos. Campau DETROIT 12, MICH. Tel. Townsend 9-3980

632 W. Girard Ave. PHILADELPHIA 23, PA. Tel. WALnut 5-8878

Mūsų didžiulė firma turėdama tūkstančius patenkintų klientų 100% garantuoja pristatymą. Kiekvienas siuntinys išsiunčiamas laike 48 valandų ir adresata pasiekia per 6—7 savaites (oro paštu laike 7—12 dienų). Įstaigose yra pirmos rūšies didelis pasirinkimas įvairių prekių. Reikalaukite mūsų nemokamų katalogų, kuriuose rasite informaciją apie naujus maitų normas ir patarnavimus.

INVEST IN UNIVEST

*UNIVEST, sutrumpintai UNIVERSAL SAVINGS INVESTMENTAL, yra pas mus atidaryta tokią sąskaita, kuri Vidurvakariuose moka pačius aukščiausius dividendus.

UNIVEST galima atidaryti \$100 arba keliais šimtais, o vėliau prie jos pridėdant panašias sumas. Dividendai bus išmokami čekiškai, du kartus į metus, o ne pridėdami prie santaupų, kaip tai darome įprastose taupymo sąskaitose.

Dėl atsargios investavimo politikos, mūsų atsargos kapitalas padidėjo. UNIVERSAL SAVINGS tapo viena pačių stipriausių institucijų Chicago srityje. Tada leidžia mums geriams taupytojams mokėti patį didžiausią dividendą.

Mokame pačius AUKŠČIAUSIUS DIVIDENDUS

INVESTMENT SHARE ACCOUNT

UNIVERSAL SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

1800 S. HALSTED STREET CHICAGO 8, ILL. Phone HAYmarket 1-2028

HOURS
OPEN MON., TUES., FRI., 9 A.M. TO 4 P.M.
THURS., 9 A.M. TO 8 P.M. — SAT., 9 A.M. TO 3 P.M.
CLOSED WEDNESDAYS

Drop in at your earliest opportunity, let us open a UNIVEST ACCOUNT (UNIVERSAL INVESTMENT SHARE ACCOUNT) for you. As a philosopher once said, "A deed worth doing is worth doing NOW".

First Aid for... **UNCERTAINTY**

A UNIVERSAL INVESTMENT SHARE ACCOUNT is the % for the individual or family interested primarily in building a reserve to meet emergencies; in saving for "the golden years", in saving for a new home. It is FIRST AID in these hectic times for the uncertainty of the future.

SPECIALUS IŠPARDAVIMAS

Sudedama lova su vidurinių spyruoklių matrasu \$149.95

3 vietėtų mieg. setas su vidurinių spyruoklių rėmuotu matrasu; 2 vanity lėmos, 2 pagalvės, 1 kilimėlis. Viskas tiktai \$129.95

Puslėtos gumos supamoji \$ 49.95

21 col. Console televizijos setas \$ 99.95

Elektros vėsintuvai \$4.95 ir daugiau.

Turime didžiausią pasirinkimą įvairiausių rakandų, televizijų, elektros vėsintuvų, lempų, radijo ir kitų namų apyvokos priemonių.

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.

ROOSEVELT FURNITURE CO.

2310 W. Roosevelt Road Tel.: SEeley 3-4711

Sekmadieniais atdara nuo 11:00 iki 4:30 po pietų.

ROCKFORD, ILL.

Kas biržiečių sumislyta?

Rockforde tarp kelių tūkstančių gyventojų lietuvių yra nemažai kilusių iš Biržų ir apylinkės: Pasvalio, Papilio, Vabalninkų, Krinčino, N. Radvilskio ir kitur.

Gal neatsiras nė vieno lietuvi, kuris nėra patyręs biržiečių vaisingumo, kuris nėra girdėjęs jų skambiosios dainos: "Per Klausčių Ulytėlę bridau gilią purvynėlę", ir gal tik retas, Lietuvoje gyvendamas, nebuvo ragavęs jų namie pasigaminato alaus.

Biržiečių gyvena ne vien tik Rockforde, — jų yra ir kituose miestuose, bet, gyvendami išsisklaidę po plačiąją Ameriką, negali dažniau susieiti, todėl baigia pamiršti vieni kitus. Ypač jų daug yra Chicagoje, kur jie turi savo klubą ir gražiai veikia; rengia įvairias pramogas, piknikus, išvykas ir kita. Rockfordo biržiečiai dar neturi savo jokios organizacijos, todėl, nesant kas jiems vadovauja, atsirado iniciatorių, kurie sumislyjo nors vieną kartą sukviesti juos visus į krūvą. Tam tikslui išprašė iš ponios Šimaitienės gražųjį daržą, šių metų liepos mėn. 4 d. rengia šeimynišką pikniką ir kviečia visus biržiečius kaip iš

Rockfordo, taip ir iš kitur: Chicago, Racine, Kenosos ir kitų vietų — gausiai jame dalyvauti.

Piknike niekas nebus parduvinėjama, todėl kiekvienas dalyvis pats pasirūpina kuo pasiūpinti ir troškulį numalšinti. —Iniciatoriai.

GERAI MUMS PATARNAUJA

Kas iš mūsų šiandien nesučinčia siuntinių likusiems gimimams ir draugams į Lietuvą ar Sibirą? Siunčia daugelis. Tais siuntiniais — dovanomis džiūngiasi ten mūsų kiti. Siuntiniais sumažiname jų skurdą ir palengviname jų gyvenimą.

Daugelis svarsto, kaip ir per kurią firmą siuntinius siųsti. Jūsų korespondentas užėjo į Package Express and Travel Agency, Inc., pasižiūrėti, kaip toji firma dirba. Buvau apverstas padėkos laiškais už gerą siuntinių persiuntimą, už gerą patarnavimą. Laiškų tarpe rašau ir padėkos pareiškimus už greitą atlyginimą dėl trūkumų siuntiniuose, kuris retai, bet kartais pasitaiko. Siuntėjai dėkoja už greitą, tikslų siuntinių persiuntimą. Tos firmos — Package Express and Travel Agency, Inc., įstaigos esančios Brooklyne, New Yorke, Newark, Hartforde, Detroit, Los Angeles, Philadelphia, Chicagoje turi patyrusius tarnautojus, nes firma egzistuoja 12 metų. Bekalbėdamas su siuntėjais patyriau, kad jie visi taja firma patenkinti ir nuolat jos patarnavimu naudojasi.

Package Express and Travel Agency, turėdama specialų susitarimą su Inturistu, gali ir pristato siuntinius skubiai ir tvarkingai. Už patarnavimą ima minimalę kainą, bet darbą atlieka kuo geriausiai. Mūsų laikraštįje firma garsinasi ir tuose skelbimuose suteikia platesnį informaciją, kaip ir kokius siuntinius galima siųsti. Sekite tuos garsinimus. Siuntiniai atsieina ne pigiai, tad svarbu, kad kiekvienas sučinčias pasirinktų tinkamą firmą siuntinių persiuntimui, o tokia yra Package Express and Travel Agency, Incorporated.

Jūsų korespondentas "Sk. New Life Delicatessen Namie gaminti delikatesai, maisto produktai ir šviežia mėsa. 3146 SO. HALSTED ST. Victory 2-7666 Jonas Grinius, savininkas

PIRKITE JAV TAUPYMO BŪNAS

Paminės 50 metų vedybines



Šiandien Juozas ir Antanina Bložiai, gyveną 3938 W. 63rd Place, minės 50 metų savo vedybinių gyvenimo sukaktį. Prieš 50 metų, 1909 m. birželio 27 d., jie "sumainė žiedelius". (Tada buvo ir čia dedama jų nuotrauka nuimta). Per tą laiką teko jiems daug visko patirti: daug džiaugsmo, daug laimės, sielvartų ir liudėsio. Susilaukė trijų sūnų, kurie augo lyg kokie ažuolai. Bet vienas jų, vos dvidešimt metų sulaukęs, staiga susirgo ir mirė. Tai buvo vienas skaudžiausių smūgių, kokį jiems teko pergyventi. Kitas sūnus, Denis, buvo pradėjęs garsėti kaip imtynininkas. Karolio Poželos prižiūrimas ir treniruojamas, jis pusėtinai pasižymėjo. Kai prasidėjo karas, Denis buvo pašauktas karinėms prievolės atlikti. Kadangi jisai buvo atletinio sudėjimo ir šiaip gerai išsilavinęs, tai po trumpo apmokymo pateko į karinę mo-

kyklą, kurią baigė ir grįžo į armiją jau leitenanto laipsnį turėdamas. Netrukus jis susirgo ir dėl ligos buvo iš armijos paleistas. Emė gerokai laiko, kol jis tiek pasveiko, kad galėjo dirbti. Pats Juozas prieš trejetą metų išėjo į pensiją. Atrodė, kad ir dėl ligos buvo iš armijos paleistas. Emė gerokai laiko, kol jis tiek pasveiko, kad galėjo dirbti. Pats Juozas prieš trejetą metų išėjo į pensiją. Atrodė, kad ir dėl ligos buvo iš armijos paleistas. Emė gerokai laiko, kol jis tiek pasveiko, kad galėjo dirbti. Pats Juozas prieš trejetą metų išėjo į pensiją. Atrodė, kad ir dėl ligos buvo iš armijos paleistas. Emė gerokai laiko, kol jis tiek pasveiko, kad galėjo dirbti.

TRUMPAI

—Antanas Janušas, Naujienų skaitytojas nuo 1914 metų, praėitą antradienį iš Frankforto, Ill., atvyko į Chicago savo pažįstamų ir giminių aplankyti. Jis buvo apsisūjęs pas brolio vaikus, kuriems padėjo atvykti į šį kraštą. Janušas yra žemaitis, kilęs iš Telšių, Varnių parapijos. Ilgus metus jis kasė anglis Frankforto apylinkėse, bet dabar jau pensijoje. Pirmadienį jis jau vėl grįš į Frankfortą, Ill. Bevišešdamas Chicagoje, jis buvo užėjęs į Naujienas.

—Antanas Kareiva, buvęs kai kurių lietuviško teatro spektaklių administratorius, daug padėjęs, ruošiant "Penkis Stulpus Turgaus Aikštėj" pastatymą Chicagoje, talkininkaus Lietuvių Bendruomenės Chicago apygardos gegužinėje, įvykstančioje birželio 28 dieną. Bučio daržė. Jis savo automobilį pavėžės svečius nuo autobusų sustojimo vietos iki daržo, nuo 1 val. 30 min. p. p. ligi 3-tios val. —Dr. Z. Rudaitis atostogose nuo 27 dienos birželio iki 13 dienos liepos mėnesio.

Atvyksta Kajeckas

Juozas Kajeckas, Lietuvos atstovas Vašingtone, atvyksta į Čikagą ir dalyvaus Tarptautinės Prekybos ir Pramonės Parodos atidarymo iškilmėse. Jis taip pat atidarys ir Lietuvos paviljoną toje parodoje. Lietuvos Paviljonui remti komitetas penktadienį, liepos mėn. 3 d., 8 val. vakare South Shore Country Club patalpose, 7079 So. Shore Drive, Lietuvos Atstovui Juozui Kajeckui pagerbti ruošia vakarienę, kurioje dalyvanti pakviesti visų lietuviškų organizacijų vadovai. Svečių skaičius ribotas. Jei kas norėtų vakarienėje dalyvauti prašomas iš anksto rezervuoti vietą. Dėl rezervacijų skambinti Lietuvos Paviljonui remti Komitetui telefonu Virginia 7-1515. A. B.

PAIEŠKOJIMAS

Pranas Radzevičius, 6207 So. Drexel Ave., Chicago 37, Ill., paieško savo brolių: Zigmo 19 m., Juozo 14 m., Laimučio 13 m., Viktoro 11 m. 1950 m. jie yra gyvenę Schwabisch Gmund ar Ulm stovyklose. Žinantieji ką nors apie juos praneškite kun. St. Santarai, 7717 W. 18th St., Chicago 16, Ill.



Mrs. Zelma George (dešinėje) iš Clevelando, apkeliausi aplink pasaulį, pasinaudodama valst. departamento kultūrinio pasikeitimo programa, lanko prez. Eisenhowerį Baltuosiuose Rūmose. Su ja kartu keliauja Ohio kongresmanas Frances Bolton, resp.

Baltic Hotel
7643 HARDING AVENUE
MIAMI BEACH 41, FLORIDA
BLOKAS NUO PAJURIU
Sophie ir Bernice Welicka

RUOŠIAME KELIONES PO VISĄ PASAULI
Lėktuvais, garlaiviais ir busais vežamė ekskursijas į Europą, Rusiją, Afriką, Pietų Ameriką, Kanadą ir kitus kraštus pigiomis kainomis. Telkiamė tikslias žinias, siunčiame palydovus. Kreipkitės į "W" arba žodžiu į Chicagoje vienintelę lietuvių kelionių agentūrą.
WIDE WORLD TOURS, INC.
EVERGREEN PLAZA (95th and S. Western Ave.)
Phone: GA 2-0640 — Walter Rask-Rasčiauskas

Visuomet mokėjome aukštus dividendus
DABAR JUOS DAR PADIDINOME
1/2%
TAUPLYTOJAMS TEIKIAME ĮVAIRIUS PATARNAVIMUS VELTUI Kešiuojame čekius. Perkam ir parduodam vertybės bonus. VISOS SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI \$10,000.00.
CRANE SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
2555 WEST 47th STREET LAFayette 3-1083
B. R. PIETKIEWICZ, prec. E. R. PIETKIEWICZ, sekr. ir adv.
Darbo valandos: pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 val. vak.; antrad. ir penktad. nuo 9 iki 5; trečiad. uždaryta, o šeštad. nuo 9 iki vidudienio.

VISUOMENĖS MOKSLŲ, MENO IR LITERATŪROS ŽURNALAS DARBAS
kritiškai stebi mūsų išeivijos, Lietuvos ir viso pasaulio gyvenimą. Prieš konservatyvią provincialią tradiciją DARBAS stato humanistines vertybes ir kūrybiškai šviežių žodį.
5410 SIXTH AVE.
Brooklyn 20, N. Y.
Ligi 1958 metų pabaigos iliustruotą trimėnesinį žurnalą DARBĄ galima užsisakyti sena kaina: \$2.00 metams, \$5.00 trejiems metams; studentams \$1.50 metams. Paskiras numeris 75 centai.



PASITARNAUKITE SAVO DRAUGAMS!

Mes gerokai paūgėjome mūsų taupytojų, patenkintų mūsų patarnavimais, rekomendacijų dėka. Jei esate mūsų kostumeris, pasakykite savo draugams apie gerus mūsų patarnavimus, vertingą pelną ir apdraustą saugumą, kurį gaunate bėtaupydami pas mus. Jeigu dar nesate mūsų kostumeris, tai pirmą progą užėikite pas mus ir įsitikinkite. Visuomet mielai Jus priimsime.

UNIVERSAL SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
1800 So. Halsted St. Tel.: HAYmarket 1-2028

L. STASAITIS & CO.
CONSTRUCTION COMPANY
2456 WEST 69th STREET
Telefonai:
Ofiso WA 5-9730
Namų IN 8-8208
Mes statome gyvenamus, rezidencinius, apartamentinius namus ir įvairius pastatus.
Greitai ir sąžiningai pigia kaina. Planai ir eskizai veltui.
Marquette Parke ir kitur turime puikių statybos skylių.

Siunčiame siuntinius
pigėmis kainomis, kaip bet kur kitur, pavyzdžiui 6 vyriškų kost. medžiaga su persiuntimu tik \$66.50. Galite ir prie atėstų siuntinių dasipirkti įvairių prekių žemiausiomis kainomis. Be to vaistų siuntimas iš Anglijos kainuoja tris kartus pigiau, negu iš Amerikos. Ateikite ir įsitikinkite siuntimo ir prekių pigumu. EXPRESS GIFT PARCEL CO. ir Liusės suknelių krautuė, 3305 So. Halsted St. Telef. LA 3-2021. Nuo 9 iki 6, pirmadienį ir ketvirtadienį iki 9 v. v. A. Kavaliauskas. (Sk.).

DĖL SIUNTIŪ
nenorime girtis ir daug apie save kalbėti.
Siunčiame visokius siuntinius į Lietuvą ir kitur pigiau negu kiti. Čia pat gausite visokių medžiagų moterims ir vyrams, deimantinių peilių stiklui piauiti. Akordeonų, rašomų mašinų, siuvamų ir foto aparatų. Laikrodžių, auksinių plunksnakočių ir visų eilę kitų prekių, kurios ten reikalingos. Mūsų įstaiga patars ką siųsti ir ko nesiųsti ir kaip siųsti.
Kad įsitikintumėte, kad mes tikrą teisybę skelbiame, prašome nors vieną bandymą padaryti.
Lietuvių Bendrovė
World Parcel Service
3322 S. Halsted St., Chicago, Ill.
Tel.: YArds 7-0677.

SVARBI ŽINIA
siuntinių reikalu
Mūsų įstaigoje galite nusipirkti medžiagos, odos, laikrodžių, parkerių, stiklo rėžtukų, suknelių ir kt. Taip pat iš Europos išsiunčiame: akordeonus, rašomas ir siuvas masinas ir kitokius daiktus.
Susitarus, siuntinius atsivežame, arba atvykę viską sutvarkome vietoje.
Dirbame kasdien iki 7 val. vak. šeštad. nuo 9 iki 4.
Ved. PRANAS NEDZINSKAS
OVERSEAS CARGO COMPANY
514 WEST 39th STREET
Tel.: OAKland 4-9079

TUKSTANČIAI SUTINKA,
kad pinigais geriausiai galite padėti gimimams ir draugams Sovietų Sąjungoje. Nereikia munitų —nereikia mokesčių, jokio supirkinėjimo, jokio įpakavimo. Ir jūs galite, siųsti bet kokią sumą — didelę ar mažą.
Kiekvieną dieną Sovietų Sąjungoje galima gauti daugiau įvairių prekių žemomis kainomis —
IŠMĖGINKITE TAI.

GREITAI • GERIAUSIAI • LENGVAI
PINIGAI Į LIETUVĄ
10 Rublių už \$1.—
Mokėstis \$5.— iki \$50.00
PILNAI GARANTUOTA
KVITAS PARUPINAMAS
EXPRESU PER 2 SAVAITES.

GRAMERCY DEPT. N
744 Broad Street
Newark 2, New Jersey
Leista Bankų Dept.
ir apdrausta.

GRAMERCY DEPT. N
118 EAST 28th STREET
NEW YORK, N. Y.
Siųsk siuntinius ir vaistus per mūsų firmą į visas SSSR dalis. Receptus išpildome. Mes esame pasižymėję žemomis kainomis ir greitu bei patikimu patarnavimu. Visi užsakymai pilnai garantuoti. Išmėgink mūsų patarnavimą ir būsi patenkintas.

Taupykite pinigus **PROPERTY FEDERAL SAVINGS** Bendrovėje, kuri yra Federalis valdžios priežiūroje ir visiems lietuviams patogioje vietoje **MARQUETTE PARKO** centre.
Jūsų pinigai yra apdrausti iki \$10,000.00 Federal Insurance korporacijos Washington, D. C.
PROPERTY FEDERAL SAVINGS & LOAN ASSN.
2612 W. 69th Street
Tel.: PProspect 6-4600
DARBO VALANDOS:
Firm., Antr. ir Penktad. 9 val. ryto iki 4 val. po pietų.
Ketv. 12 val. diena iki 8 val. vak. Šešt. 9 val. ryto iki 12 val. diena. Trečiadieniai uždaryta.
PROPERTY FEDERAL SAVINGS BENDROVĖS pirmininkė ir vedėja Helen P. Kraeger.

Paskolos namams pirkti
Nuo 1 metų iki 20 metų, lengvais mėnesiniais apmokėjimais, nuošimtis nuo 4 1/2 iki 6.
TAUPLYTOJAMS MOKAME AUKŠTUS DIVIDENDUS.
INDELIAI APDRAUSTI IKI \$10,000.00
BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS'N
4071 Archer Ave. Tel.: LAFayette 3-8248
(i vakarus nuo California Avenue)
CHARLES ZEKAS, Secretary
OFISO VALANDOS:
Pirmad., Antrad., Penktad ir Šeštadienį 9:00 ryto iki 4:30 val. po pietų. Trečiadienį uždaryta. Ketvirtadienį 9:00 ryto iki 8:00 val. vakaro.

Lietuvių Apdraustų Taupymo Bendrovių Lygos Nariai
kuriose kiekvieno santuokos yra apdraustos iki \$10,000.00, o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.
CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
6245 SOUTH WESTERN AVE. CHICAGO 38, ILLINOIS
Grovehill 6-7575
CONTINENTAL SAVINGS & LOAN ASSN.
4559 SOUTH PAULINA STREET CHICAGO, ILLINOIS
YArds 7-0145
CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.
2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS
LAFayette 3-1083
DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS
CLiffside 4-0104
ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.
1447 SOUTH 49th COURT TOWNhall 3-8131-2
CICERO 80, ILLINOIS
UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN.
1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS
HAYmarket 1-2028

